CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2053/2025

Indica o serviço de elevação das lombadas no
cruzamento da Rua Maurício Galli com a
Avenida Manoel Rodrigues nos dois sentidos
da via com pintura das mesmas após o
serviço realizado e também repintura das
respectivas faixas de pedestres - Jardim
Roberto Selmi Dei.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
elevação das lombadas no cruzamento da Rua Maurício Galli com a Avenida  Manoel
Rodrigues nos sentidos Centro – Bairro e Bairro – Centro  com pintura das mesmas após o
serviço realizado e também repintura das respectivas faixas de pedestres.

Solicitamos providências quanto à elevação das lombadas existentes no
cruzamento citado acima, nos dois sentidos da via.

Atualmente, as lombadas instaladas no local não estão sendo eficazes na
redução da velocidade dos veículos, comprometendo diretamente a segurança de pedestres,
especialmente durante a travessia na faixa de pedestres.

 É notório que motoristas não estão respeitando os limites de velocidade
mesmo com os redutores existentes, o que tem gerado situações de risco iminente,
principalmente para crianças, idosos e demais pessoas com mobilidade reduzida.

Diante disso, solicitamos a elevação das lombadas para um padrão que de fato
reduza a velocidade dos veículos de forma significativa. Além disso, pedimos que, após a
elevação, seja feita a pintura das lombadas, garantindo maior visibilidade, bem como a
repintura das faixas de pedestres, que atualmente se encontram apagadas ou pouco visíveis.
Trata-se de uma medida preventiva essencial para a segurança viária.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PXKUJB9XFUK4299H
		2025-04-08T11:53:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-08T11:53:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-08T11:53:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura